Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 752ª REUNÃO DO COLEX DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
- UENF - DARCY RIBEIRO

29/08/2023
Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, às quatorze horas e trinta e um minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 752ª reunião do Colegiado Executivo, para
tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação de atas: 750ª e 751ª reunião; 3- Contratos; 4-
Situação da Universidade; 5- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio –
Reitor, que presidiu a reunião, Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação, Prof.
Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos – Pró-Reitora de
Assuntos Comunitários, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre -
Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior –
Diretor do CCTA, Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo e Prof. Victor Hugo
Santos – Diretor do campus Macaé. Como convidados, Prof. Luis César Passoni – Chefe de Gabinete,
Profª Maria Priscila Pessanha de Castro – Assessora de Cultura, Profª Angela Pierre Vitória – Assessora
da ASSAI e Sr. André Rangel de Matos – Gerente de Informação. Ausentes: Profª Maura Da Cunha –
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação e Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. O
Reitor iniciou a reunião com o item 1 da pauta: Informes - O Reitor informou que: a) Esteve nas
Secretarias de Governo do Estado e os recursos da folha de pagamento, das compras e de enquadramentos
foram desbloqueados; e na Procuradoria Geral se reuniu com o Subprocurador para definir a função dos
advogados da ASJUR, que se comprometeu dar um retorno em quinze dias; b) no dia de amanhã retornará
ao Rio de Janeiro para uma reunião no CEDERJ e na Casa Civil. A Profª Angela informou que a UENF
será homenageada pelos trinta anos de existência no evento Inova Norte, que irá ocorrer entre os dias 23 a
25/09/2023, coordenado pelo Prof. Henrique da Hora, do IFF, e as inscrições estão abertas. O evento será
realizado na forma on line. O Prof. Olney informou que no dia 04/09/2023, das 09 às 17h, por solicitação
da SBPC, terá uma Feira de Ciências “Um passado a evocar e um futuro à edificar”; a UENF já se filiou e
convidou a todos à participar. O Prof. Manuel Vazquez informou que no dia 31/08/2023 terá o evento
comemorativo ao dia do Empresário Júnior de Campos, na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação de atas: 750ª e 751ª reunião - O Reitor colocou as
Atas em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovadas por unanimidade.
Item 3 da pauta: Contratos - O Reitor esclareceu que até o final de 2023 terão várias licitações e vai haver
necessidade de fiscal para os contratos e solicitou aos Diretores de Centro que efetuem indicações. Item 4
da pauta: Situação da Universidade – O Sr. César destacou que a legislação tornou obrigatória a retenção
de Imposto de Renda em todas as notas fiscais e a responsabilidade na verificação dessa retenção é do
tomador do Pronto-pagamento e não da ASCONT, conforme mensagem enviada pela DGA em
30/07/2023.O Prof. Vanildo informou que com as últimas chuvas, várias salas do P 5 estão com
vazamento e solicitou uma medida emergencial, sugerindo a limpeza das calhas e instalação de “ladrões”
para o escoamento da água. O Reitor informou que vai consultar o Sr. Pacheco e solicitar a limpeza das
calhas. Nada mais havendo a tratar o Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às quinze
horas e dezesseis minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Ata de Reunião 58782567         SEI SEI-260009/004454/2023 / pg. 1

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 06/09/2023,
às 08:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 13/09/2023, às
09:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 58782567 e
o código CRC 00A622C1.

Referência: Processo nº SEI-260009/004454/2023 SEI nº 58782567

Ata de Reunião 58782567         SEI SEI-260009/004454/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 58782567